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連結決算概要（B/S）

当 期 末

’ ０７／１２

前 期 末

’ ０６／１２
増 減 増 減 内 容

４，３２０ 現預金＋１，９５０

(受取手形・売掛金) ３，０２５ ２，６３７ ３８８ 売上の増加に伴う増加

( 棚 卸 資 産 ) ５，４７７ ４，９２７ ５４９ 原材料、電子部品増加

未払法人税等△３０８

ナカニシ△１５０

内 容

ナカニシ６６８

NSKヨーロッパ５０９

ソフトウエア償却１００

△１３６

△１４６

４，３９９

増 減

４４０

６３

３０，６６９

負 債 ４，３４２ ４，４７８

利 益 剰 余 金 ２７，８５６ ２３，４５６

設 備 投 資 額 １，２２３ ７８３

４６６

当 期

’０７／１２

前 期
’０６／１２

減 価 償 却 費 ５２４ ４６０

３４，９９０

３１９

総 資 産

( 有 利 子 負 債 )

単位：百万円単位：百万円



4

連結決算概要（Ｐ／Ｌ）

今 期 実 績
’０７/１２

前 期 実 績
’０６/１２

前 期 比
修 正 計 画

’０７/１２

２１，９２０
１００%

１３，４５０
６１%

７，６６０
３５%

８，１１０
３７%

当 期 純 利 益 ４，８８８
２２%

４，５７５
２３%

１０７％
△１pt

４，９７０
２３%

９８％
△１pt

達 成 率

１９，９５２
１００%

１０２％

１０３％
１pt

１０２％
０pt

１００％
△１pt

売 上 総 利 益 １３，８６８
６２%

１２，１４５
６１%

１１４％
１pt

７，０４４
３５%

７，５１４
３８%

１１２％

１１０％
０pt

１０８％
△２pt

２２，３５３
１００%

７，７７６
３５%

８，０８０
３６%

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

単位：百万円単位：百万円

’07/12平均レート１USD=１１７．８２円、１EURO=１６１．５３円 （参考） ’06/12 １USD=１１６．５２円、１EURO=１４６．３３円
円安による売上の嵩上げ額 ３９２百万円（前年レート対比) １８６百万円（想定レート対比）

売上高
前期比で北米１７％増、欧州１４％増、他南米、中東、ロシア大幅増、アジア９％減。ほぼ計画通り。

営業利益
販売管理費は前期比１９％の増加（人件費、広告宣伝費等）したが、売上増で吸収し増益。

売上高
前期比で北米１７％増、欧州１４％増、他南米、中東、ロシア大幅増、アジア９％減。ほぼ計画通り。

営業利益
販売管理費は前期比１９％の増加（人件費、広告宣伝費等）したが、売上増で吸収し増益。
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'07年12月期

アジア
15%

北米
20%

国内
18%

欧州
32%

その他
15%

'04年2月期

アジア
29%

北米
25%

国内
20%

欧州
15%

その他
11%

地域別連結売上高推移（歯科用）地域別連結売上高推移（歯科用）

1,531 2,588 3,673
5,495 6,1992,467

2,862
3,136

3,311
3,972

2,767

3,105
3,103

3,190
2,928

2,025

2,343
2,692

3,185
3,451

1,130

1,677

1,966

1,677

2,945

0

5,000

10,000

15,000

20,000

'04年2月期 '05年2月期 '05年12月期※ '06年12月期 '07年12月期

百万円

欧州 北米 アジア 国内 その他

9,921

12,577

14,283

17,149

19,496

※’05年12月期は3月から12月までの10ヶ月決算でしたが、比較のため1月～12月までの12ヶ月分を参考値として集計しております。
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地域別連結売上高（歯科用）

欧州市場（前期比１３%増)－NSKＵＫ設立効果、独特需（前期末）反動僅少、根管治療OEM減少

北米市場（同２０%増）－自社ブランド二桁増、口腔外科OEM製品増加

アジア市場（同８%減）－韓国エイズ特需消滅、中国市場は販売チャンネル整理で減少

国内市場（同８%増）－OEM増加、代理店減少

その他の市場（同５０%増）－南米６６％増（政府入札案件）、中近東４３％増，ロシア８０％増

1,966

3,451
2,945

5,495

3,1853,1903,311

6,199

2,928

3,972

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

欧州 北米 アジア 国内 その他

☆歯科製品の売上高は、対前期比２，３４７百万円（１４％）増の１９，４９６百万円と増加

百万円

左：’06/12期，右’07/12期
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'04年2月期

国内
48%

北米
22%

欧州
16%

アジア
7%

その他
7%

'07年12月期

国内
45%

北米
22%

欧州
16%

アジア
5%

その他
12%

地域別連結売上高推移（工業用）

727
875

993 1 ,088 1 ,010

321

358

412

508
507

236

253

266

307 367

97

108

126

169 118

103

134

180

223 276

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

'04年2月期 '05年2月期 '05年12月期※ '06年12月期 '07年12月期

百万円

国内 北米 欧州 アジア その他

1,486

1,730

1,979

2,297 2,279

※’05年12月期は3月から12月までの10ヶ月決算でしたが、比較のため1月～12月までの12ヶ月分を参考値として集計しております。
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地域別連結売上高（工業用）

169
223

1,010

507

367

118

276

1,088

307

508

0

200

400

600

800

1,000

1,200

国内 北米 欧州 アジア その他

百万円

国内市場（前期比７％減）－HDD関連会社からの受注減、新製品開発遅れ

北米市場（微減）－セールスＲＥＰの重点地域が成果、景気減速

欧州市場（同１９％増）－手作業用グラインダー（ＯＥＭ）が好調

アジア市場（同３０％減）－日系企業のＨＤＤ増産特需の消滅

☆工業製品の売上高は、対前期比 １８百万円（１％）減の２，２９７百万円と苦戦

左：’06/12期，右’07/12期
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所在地別セグメント情報（Ｐ／Ｌ）

ナ カ ニ シ
’０７/１２

北 米
’０７/１２

欧 州
’０７/１２ 消 去

△２，６４３

△２，５２７

△ ９

△ １０６

売 上 原 価 ８，２４３
４１%（４２%）

５２８
５７%（５４%）

２，２４０
５５%（５６%）

８，４８５
３８％(３９%)

４，０３８
１００%

１，０２１
２５%（２５%）

７７６
１９%（１９%）

９３３
１００%

２８６
３１%（３０%）

営 業 利 益 ６，９８７
３５%（３５%）

１１９
１３%（１６%）

７，７７６
３５％(３５%)

連 結
損 益 計 算 書

２０，０２４
１００%

２２，３５３
１００%

６，０９１
２７％(２６%)

４，７９３
２４%（２３%）

売 上 高

販 売 管 理 費

単位：百万円,売上高比率％,(前期売上高比率）

売上原価率（１ポイント改善）

連単売上倍率上昇により原価率改善、為替（円安）換算に伴う改善、製品値上による改善

タービン、コントラ等利益率の高い製品の販売割合増

販売管理費（前期比９９０百万円増）

人件費（２３６百万円増）－開発陣容拡大、子会社営業増員

広告宣伝費（３２６百万円増）－ＩＤＳ（国際展示会）、

その他経費－子会社設立費用、試験研究費
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営業利益の変動要因
単位：百万円単位：百万円

1,013

317

△ 305

△ 190

△ 129

△ 260

287

売上高増加

原価率改善

広告・販促費増加

人件費増加

試験研究費増加

その他販管費増加

為 替

営業利益の対前年増加額７３２百万円の増加要因

売上高増加に伴うもの利益増加額１，０１３百万円（為替の影響除く）

原価率改善による利益増加額３１７百万円

子会社販売割合（連単倍率）増加、一部製品値上げ、コストダウン

販管費の増加による利益圧縮額（為替要因除）

広告販促３０５百万円、人件費１１９０百万円、試験研究費１２９百万円、その他２６０百万円

子会社業績の円換算（円安）に伴う増加額２８７百万円
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2008年12月期業績予想
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次期連結決算概要（Ｐ／Ｌ）

次 期 予 想
’０８/１２

今期実績
’０７/１２

前期比 増 減 要 因

２２，３５３
1００%

当 期 純 利 益 ５，０７０
２２%

４，８８８
２２%

１０４％
０pt

E P S （ 円 ） ７２６．０８ ７００．０８

設 備 投 資 ６００ １，２２３
ＮＳＫヨーロッパ中央倉庫備品１００

新製品金型等、他維持更新

減 価 償 却 費 ５５０ ５２４ ＮＳＫ中央倉庫償却開始

売 上 総 利 益 １４，０００
６２%

１３，８６８
６２%

１０１％
０pt

歯科国内＋１５３（4%）、歯科輸出＋３０４（2%）

工業国内 ０（-%）、工業輸出△１３０（△1０%）

販管費△７１

広告費△１１５（展示会費用）

為替差損益△２５０

７，７７６
３５%

８，０８０
３６%

１０１％

１０３％
０pt

１０２％
０pt

２２，６６０
1００%

７，９８０
３５%

８，２２０
３６%

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

単位：百万円単位：百万円

’０８/１２想定レート１USD=１０５円、１EURO=１５５円（参考） ’０７/１２平均レート １USD=１１７．８２円、１EURO=１６１．５３円
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'08年12月期

アジア
12%

北米
21%

国内
18%

欧州
34%

その他
15%

地域別連結売上高推移（歯科用）

2,588
3,673

5,495 6,199 6,776
2,862

3,136

3,311
3,972

4,198

3,105

3,103

3,190
2,928

2,416

2,343

2,692

3,185
3,451 3,604

1,677

1,966

2,945

1,677

2,959

0

5,000

10,000

15,000

20,000

'05年2月期 '05年12月期※ '06年12月期 '07年12月期 '08年12月期(予）

百万円

欧州 北米 アジア 国内 その他

※’05年12月期は3月から12月までの10ヶ月決算でしたが、比較のため1月～12月までの12ヶ月分を参考値として集計しております。

12,577
14,283

17,149

19,954

'05年2月期

アジア
24%

北米
23%国内

19%

欧州
21%

その他
13%

19,496
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地域別連結売上高予想（歯科用）

2,945
3,604

2,959

6,199

3,451
2,928

3,972

6,776

2,416

4,198

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

欧州 北米 アジア 国内 その他

百万円

欧州市場（前期比９%増)－独、仏子会社は２桁増を予想、超音波新製品上市予定

北米市場（同６%増）－自社ブランドは堅調、カナダ人員強化

アジア市場（同１７%減）－中国の販売整備の影響、韓国エイズ特需(前１Qまで）の反動減

国内市場（同４%増）－チタン製品、超音波製品の拡販に注力

その他の市場（同１%増）－南米、中近東も堅調推移

☆歯科製品の売上高予想は、対前期比４５７百万円（２％）増の１９，９５４百万円

左：’07/12期，右’08/12期
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'05年2月期

国内
50%

北米
21%

欧州
15%

アジア
6%

その他
8%

'08年12月期

国内
46%

北米
20%

欧州
19%

アジア
3%

その他
12%

地域別連結売上高推移（工業用）

875
993 1,088 1,010 1,010

358
412

508
507 420

253

266

307 367
401

108

126

169 118
56

134

180

223 276
260

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

'05年2月期 '05年12月期※ '06年12月期 '07年12月期 '08年12月期(予）

百万円

国内 北米 欧州 アジア その他

1,730

1,979

2,297 2,279
2,148

※’05年12月期は3月から12月までの10ヶ月決算でしたが、比較のため1月～12月までの12ヶ月分を参考値として集計しております。
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地域別連結売上高予想（工業用）

118

276

1,010

420 401

56

260

1,010

367

507

0

200

400

600

800

1,000

1,200

国内 北米 欧州 アジア その他

百万円

国内市場（前期並み）－手作業用新製品上市予定

北米市場（前期比１７％減）－セールスレップ強化するも景気後退懸念

欧州市場（同９％増）－機械メーカーへの営業強化を継続

☆工業製品の売上高予想は、対前期比１３０百万円（６％）減の２，１４８百万円

左：’07/12期，右’08/12期
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市場の状況と今後の施策市場の状況と今後の施策市場の状況と今後の施策

代表取締役社長

中西英一
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トップシェアトップシェア獲得と企業価値向上を目指した中期計画

“製造業の基本；ＱＣＤの継続的改善による顧客満足度～ブランド力向上”

マーケティング体制と開発力の強化

→ 市場動向に敏感な新製品開発強化による差別化

；Quality

製造体制の強化

→ 継続的な改善活動によるコスト競争力維持

；Cost

サービス・デリバリ体制の強化

→ 納期短縮によるサービス競争力向上

；Delivery

Ｉ
Ｔ
シ
ス
テ
ム
整
備
（
情
報
）
に
よ
る
支
援

強
固
な
財
務
体
質
（
カ
ネ
）
・
人
材
育
成
（
ヒ
ト
）

; NSK  Progress (Shape) / ; NSK  Progress (Shape) / Passion (Color)Passion (Color) Execution  PlanExecution  Plan 中期計画中期計画
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デンタル部門デンタル部門

製
品
＆

価
格
戦
略

製
品
＆

価
格
戦
略

販
売
網
＆
広
告

販
促
戦
略

販
売
網
＆
広
告

販
促
戦
略

マーケティングマーケティング・ミックス・ミックス

全世界の販売・ｻｰﾋﾞｽ

網の強化
• 海外11販売拠点体制

でのブランド力強化
-市場動向フィードバック

-サービスの強化

-デリバリ体制の強化

新製品開発
・CNC旋盤・専用機

ﾒｰｶｰ向けｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

強化

・機種の統廃合

・付加価値を追加した

製品開発強化

新製品開発・拡販
• 開発体制の充実

-R&D要員の増強

-開発管理体制の充実

• 注力分野
-プレミアムモデル

-ｺｽﾄﾊﾟﾌｫｰﾏﾝｽﾓﾃﾞﾙ

-口腔外科,予防歯科

新製品開発
• 開発

-開発体制の整備

• 注力分野
-ラインナップ拡充

-消耗品

販売体制の強化
• 国内

-顧客の囲い込み

• 海外
-欧州・北米・ｱｼﾞｱの

販売・ｻｰﾋﾞｽ体制見直し

販売体制構築
• 国内

-営業人員増員

-獣医師市場の強化

• 海外
-欧州・北米販売体制

強化

工業部門工業部門 メディカル部門メディカル部門
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海外海外1111販売拠点販売拠点
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国内市場の状況国内市場の状況（歯科）（歯科）

国内市場国内市場

• 戦略製品の絞り込みと拡販

– 主力チタン製コントラアングルの新モデル本格投入

– 技工用モーターフラッグシップモデルの新製品投入

• トップシェアをゆるぎないものとするモデル

– 超音波スケーラーも引き続き好調

• 地道にセミナー開催を継続

– OEM案件にも注力

– 定期ニュースレター”デント”の発行

• エンドユーザーとのコミュニケーション強化、ブランド

力向上
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北米市場の状況北米市場の状況（歯科）（歯科）

北米市場北米市場

• ブラスラーUSA社（米国販売委託先）

– シェア伸長

• 電気モーター、超音波スケーラー、エンド用モーターで高いシェア

• ハンドピースでのさらなるシェア向上へ

• 口腔外科分野への注力

– 新製品投入、専任者の配置で拡販開始

• NSK Marketing America (ﾛｻﾝｾﾞﾙｽ)設立

– 学術分野での新規トレンドキャッチ

– カナダ市場統括

• 日本主体の営業・マーケティング体制から現地主体の体制に

– よりきめ細かい代理店・スクールビジネスのため人員・体制強化

• OEMビジネス

– 引き続き新規案件への取り組み
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中南米市場中南米市場

• メイド・イン・ジャパンの信頼維持

– 中国製コピー製品流入への対抗

• コストパフォーマンスモデルのいち早い投入と拡販

• アフターサービスの強化

– メキシコ市場の伸長

中南米市場の状況中南米市場の状況（歯科）（歯科）
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中国市場の状況中国市場の状況（歯科）（歯科）

中国市場中国市場

• 販売網再編後のスムーズな立ち上げに注力

– NSK上海でのオペレーション開始

• 他国からの自社製品流入ストップ、深堀り営業実践へ

• メーカー主導でエンドユーザーとのつながりをつくる

• アフターサービスの強化

– 各エリアにサービス拠点設置

• コピー品流通防止

– 拡販体制の強化とブランド力ＵＰ

• 積極的なマーケティング活動実施

• 高級機種販売へのシフト

• 普及モデルの新製品投入
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韓国市場の状況韓国市場の状況（歯科）（歯科）

韓国市場韓国市場

• アフターサービス拠点

NSK Service Co, Ltd の本格稼働

- 高いシェアの維持

- 顧客満足度向上による囲い込み、

固定客化

- 新規顧客の開拓
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中近東市場の状況中近東市場の状況（歯科）（歯科）

中近東市場中近東市場

• 地域でのトップブランドの地位確立

– 引き続き代理店の教育を通じての販売力強化とアフター

サービス充実

• NSKのファンを増やすことに成功

– 中国製コピー製品流入への対抗

• 展示会での大々的な”偽物に注意”キャンペーン実施

– 著名教授、厚生省トップとのコネクション強化
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ロシア・オセアニア市場の状況ロシア・オセアニア市場の状況（歯科）（歯科）

オセアニア市場オセアニア市場

• NSK Oceaniaも順調な滑り出し

- 現地販売ルート拡大による売上伸長

- アフターサービスの充実

ロシアおよびロシアおよびCISCIS市場市場

• NSK RUS&CIS 設置後、順調な滑り出し

– ロシア

• 高級機種販売へのマーケティング

• 入札案件も獲得していく

– CIS市場

• 国ごとのきめ細かなマーケティング
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欧州市場の状況欧州市場の状況 （歯科）（歯科）

NSKNSK EuropeEurope

• 引き続き成長
– 東欧市場の拡大

– ドイツ国内も強化

• 経済状況は横ばい、欧州競合からの反撃が激化

• 主力新製品投入

• サービスの強化
– 欧州集中倉庫稼働開始（本年3月）

• 即納体制とアフターサービス、情報発信・収集の拠点化

• 本社製造との在庫管理同期化

NSK UKNSK UK

• 立ち上がり順調

– 現地販売ルート拡大による売上伸長

– 高級機種の販売も進みつつある
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欧州市場の状況欧州市場の状況 （歯科）（歯科）

NSK FranceNSK France

• 歯科

- 設立後、順調にシェア伸長

- 今後さらに代理店との連携強化

• 足病

- マーケティング強化により売上伸長傾向

- 高級機種の販売を中心に取り組む

NSK Dental Spain 設立
– マドリッドに2008年2月設立

– 現地販売ルート拡大による売上伸長を目指す

– アフターサービスの強化
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欧州市場の状況欧州市場の状況 （歯科）（歯科）

その他その他

• その他欧州諸国も順調に推移

• OEMビジネスも前年並に推移
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工業用製品の状況工業用製品の状況

製品戦略製品戦略

• 超精密加工分野向けハイエンド製品開発

– ナカニシの技術力のアピールと応用製品への展開

• CNC旋盤・専用機メーカー向けアプリケーション

強化

– メーカとのタイアップによる製品企画・開発

• 既存スピンドルのモデルチェンジ

– 付加価値を追加した製品開発強化

– 顧客ニーズを取り込んだ製品の投入
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工業用製品の状況工業用製品の状況

販売販売//サービス網サービス網戦略戦略

• 欧州、中国・タイ・ベトナム

– 主要機器メーカーの海外進出に追随してシェア向上へ

– サービス体制の見直し

• 納期短縮

• 迅速な修理サービス

• 北米（NSKアメリカ）

– 航空、宇宙、医療機器産業への販売強化

• 国内

– 有力販売店との密接な関係構築による販売・マーケティ

ング力の強化
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メディカルメディカル//獣医市場獣医市場製品の状況製品の状況

•• メディカル製品メディカル製品//販売戦略販売戦略
• 国内外の販売網の強化

• 開発体制の整備

• 製品のラインナップ拡充

• Disposalであるバーの品揃えを充実

•• 獣医市場製品獣医市場製品//販売戦略販売戦略

・ 営業体制強化

・ 品揃え強化
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